Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira da Melo Silva - CPF: .... 924 775_•• em 19/11/2021 16:25:23 - IP com nº: 10.49.16.99

(?;'@ ---/4 ~;.\. OE I TA<,. . ~-u:rc' ----;if()-, DIA~ RIO OFª~IAL · ".:t,0' ,~_,•

) n~ I \

EXECUTIVO

ELETRÔNICO j PAG· J~_Q_ /\'
ESTADO DO MARANHÃO ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM ~-------/

Ano 1 - Edição Nº CXXIX de 19 de Novembro de 2021

SEC. MUN. DE GOVERNO
- LICITAÇÃO -TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 137/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo nº 137/2021
Assunto: Pregão Eletrônico nº 015/2021

O Município de ltapecuru - Mirim (MA), através de sua Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021, objetiva,do o
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa na prestação de serviços de testes e análises técnica de amostragem de
controle da qualidade da água para o consumo humano, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de ltapecuru - Mirim/MA,
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos
do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 13, VI do decreto federal nº 10.024/2019 e artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório a licitante vencedora:

F DA SILVA DE MORAESinscrita no CNPJ: 34.231.465/0001 -75 vencedora dos itens:

1. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: Turbidez).

2. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: Coliformes Totais/E. Coli).

3. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: Residual Desinfetante), cloro residual livre, cloro residual combinado e dióxido de cloro.

4. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: PH - Potencial de Hidrogênio).

5. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: Temperatura).

6. Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para consumo humano
(Parâmetro: Ferro).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6°, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sitio
deste Poder Executivo - Diário Oficial do Município de ltapecuru - Mirim/MA (http://www.itapecurumirim.ma.gov.br
<http://www.itapecurumirim.ma.gov.br>), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

aDOM

ltapecuru - Mirim/MA 18 de novembro de 2021.

Analita de Jesus Castro Fonseca
Secretária Municipal de Saúde - SEMUS

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: •••.924.775-'* em 19/11/2021 16:25:23- IP com nº: 10.49.16.99

www. itapecurumirim. ma .gov. br/diariooficial/?id= 150

Pâgina(s) 15 de 15

DIÁRIO OFICIAL DA L~IAO -seção 3 .ISSN 1677-7069
-<

N9 218, segunda-fei ra, 22 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIR:M

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
\
r t V ~REFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

PAG _.,_lo-J,,...~- EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Referência: Processo Administrativo n° 137/2021
Assunto: Pregão Eletrónico no 015/202 1 .

o Mun1dpio de ltapecuru. Minm IMA), através de sua Secreta,:a M\in:c,pal de
SaUde no uso de suas atribuições legais, com base nas informações cons!1ntPs n.,:, Termo
AoJud:catóno da licitação da modalidade Pregão Eletrõn1co n• 0l>/20]1. ot.~etr.-ando o
registro de preços para futura e eventual contrataçJo de empresa na prestaç3~ de serviços
de testes e análises técnica de amostragem de controle da qua!,dade da agua para o
consumo humano, para atender a r.ecess1dade da Secretaria Municipal de ltapecuru
Mirim/MA, conforme condições e especificações estabelecidas no Edit al e seus Anexos,
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do proces.so e de a~ordo
com O que dispõe o artigo 13, VI do decreto federal n° 10.024/2019 e artigo 43, 1nc1so VI
da Lei Federal no 8 666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o presente
processo licitatóno a licitante vencedora.

RÓ~ pAf(l oi;,t1JNTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO N• 107/2021. ADESÃO 001/2021 •
Cor.tri'':Oc, rf~~ ("erá regido pelo Edital do Pregão Eletrônico SRP NO 015/20~1. Ata de
Reg~ de p,.,,os n• 006/2021. OBJETO Contratação de empresa espec,ahzada no

-----rcsirC('1•·nen:1: cie med1Camentos, insumos e testes do cov1d-19, DATA DA ASSINA1:URA
19/11/ ,'021 CC 'lTRATANTE: Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA., por me,o da
~ereta'<• >.'un,c,pal de Saúde, CNPJ 12.009 188/0001-18, REPRESENTADA pela Sr'. Leyla
Andrea Saba de Torres Pereira, CPF n• 773.031803-20 CONTRATADA ATUAL HOSPITALAR
LTDA insc,,ta no CNPJ n• 11.251 828/0001-39, neste ato representado pelo Sr. GILBERTO
ROCHA OE ABREU e RG: 768.482 SSP-PI E CPF n• 306 054.743-20. VALOR DO CONTRATO·
RS 888.886,00 (oitocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sei~ reais). VIG~NCIA;
12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal n• 10.520/2012, Decreto Municipal n• 018/2019
e Lei Federal n• 8.666/93. Passagem Franca Ma, 19/11/2021. Leyla Andrea Saba de Torres
Pcre•ra. Secretaria Municipal de Saúde

F DA SILVA DE MORAES inscrita no CNPJ· 34 231.465/0001-75 vencedo•a dos

Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de co'"ltrole da qualidade
da água para consumo humdnc :Parâmetro'.. Turb1dez).

Serv-iços de te~tes e análi~es tecn1cas de amostragem de controle da qualidade
da agua para consumo humano (Parâmetro: Col1formes Totais/E. Cob) .

Ser\iiços de testes e anal:ses técnicas de amostragem de controle da qua!:dade
da água para consumo h1.1mano (Parâmetro· Residual Oesmfetante), cloro res•dual !ivre,
cloro residual combinado e d1ô'<ido de cloro

Serviços de testes e anáhses técnicas de amostragem de controle da qualidade
da água para consumo humano (Parâmet ro: PH Potencial de Hidrogênio). .

Serviços de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade
da água para consumo humano (Parâmet ro: Temperatura)

Se"\'iços de testes e aráhses técnicas de amostragem de controle da ~ua1idade
da água para consumo humano (Parâmetro'. Ferro}.Oe se ciência e publique·se na imprensa
ofie1al . art. 6º, XIII da Lei Federal no 8.666/93 e alterações posteriores · e sitio deste_ Poder
Executivo o;ádo Oficial do Municíp:o de ltapecu11.1 Minm/MA
(http;//www.1tape:1Jrumirim.ma.gov br), para q;.ie surta seus legas e efeitos Jurid:cos

ltapecuru Minm/MA 18 ce novembro de 2021.
ANAc!TA DE JESUS CASTRO FONSECA

Secretária Municipal de Saúde • SfMUS

PREFEITURA MUNICI PAL DE MARANHÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N• 14/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 060/2021
AVISO OE VOTAÇÃO. A Comisdo Permanente de licitação c!a Prefeitura

Municipal de Maranhãozinho - MA, na forma da Lei Federal n 8 665/93 e suas alterações,
comunica que no dia _14.12 2021 à; 14:00 horas, fará licitaçlo para contratação de
emores.a de engenharia para construção de escola com 6 salas, com quadra 4 Centro do~
Martins padrão FNDE, na modahdade Tornada de Preço, tipo execuç.3o indireta c;ob regime
empreitada pôr Menor Preço Global. Os interessados deverJo procurar à sede dr1
Prefeitura Municipal, na Rua Boa Vista S/N • Centro • Maranh3ozmho • Ma E o edital e
seus anexos estão à dispos,ção dos interessados na sala da Comissão de licitação de 21 a
6• fe1ra, onde podera ser consultado e/ou obtido; pelo portal da transpartncia do
municip10: http://WVi1w.transparencia.maranh;,ozmho.magov.br/ e tambem d1spon1vel no
mural de :ic tações do TCE/MA. Sacop. Esclare,c1!'T'entos ad1c,o'la1s dever3o ser protocolados
na Com1ss3o Permanente de Uc1tação, no horário de expediente ou pelo e rna,1
1ic1tacao.maranhaoz1nno@gmail.com e pelo telefone (098) 9S5311471. Base Legal Lei no
8.666/93 e seus Articulado~

Maranhãozinho • MA, 18 de novembro de 2021
ANTÔNIO DIAS CMNEIRO FILHO

Ordenador de Despesa
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL OE MIRINZAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO , SRP Nt 1/2021

A Prefeitura Municipal de M1r,nzal/MA, atraves da Secretaria Municipal de
Saúde, torna público aos interessaaos que no dia 02 de Dezembro de 2021 às 08 30hs,
rearzará licitaç~o na modalidade Pregão eletrônico, tipo menor preço por item, tendo por
objeto o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de en·presa para
fornecimento de equipamentos e materiais de informática, conectividade para a
implantação de Sistema de Prontuário Eletronico PEC nas 07 (sete) Unidades Básicas de
Saúde do Município de Mirinzal/MA, de acordo com a Portaria GM/MS 3.193/2020, de 27
de novembro de 2020 O Ecutal encontra-se a d1spos1ção dos mteressaaos onde poderão
ser consultados e retirados gratu1ta11ente, na sala da Comiss~o de Licitação situada na
Avenida Pedro Almeida Junior, no 466, Centro - CEP: 65 265-000. inscriH no CNPJ
06.342 240/0001-50, das 08:00 as 12:00n., ou dispon:ve,s para download gratuitamente r,o
s:te nas segu•ntes paginaswww.bllorg.br ou .,o site do TCE/MA • SACOP '\11a1s informações
complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação BASE LlGAL· Lei
Federal no 10520í02, Decreto Federal n9 10.024/2019 e suas alterações e demais normas
constantes no Edital Mais mformações: E•ma1I: cpl@mmnzal.ma.gov.br.

Mirinzal/MA, 19 de Novembro de 2021
LARISSA DE MARIA SCHALCHER MENDES AI.MEIDA

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N• 1/2021

O MUNICÍPIO DL PAÇO DO LUMIAR, através da PRHEITURA MUNICIPAL DE PAÇO
00 LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Adm1n1strat1vo Ta!T!baú, n• 15. Vila Nazaré,
CEP: 65.130-000, Paço do Lumiar-MA, inscrita no CNPJ sob o n• 06 003.636/0001-73, neste ato
representado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Sra. HAVIA VIRGINIA
PEREIRA NOLASCO, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nfl
3 .086/2017 e com base nas informações constantes dos atos do Ptocesso Adm1mstrat1vo
3197/2021, relativo à Tomada de Preços no 001/2021, tendo por objeto a contratação de
empresa de engenharia cara execuçJo dos serviços de pav1me'1tO rígido de concreto armado
em vias urbanas n~ bairros Ma1obão, Paw deitado e Pindoba em Paço do Lumiar de111damente
amparado por parecer tecmco Juntado aos autos do processo e de acordo cem o qi..;e dispõe o
artigo 43, inciso VI da Lei Federal ni 8.666/93 e suas alterações posteriores. resotve
HOMOLOGAR o ob,eto acima 1dent1f1cado à(sl empf'e-sa(!)

MRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS El~Ell
CNPJ n• 17.965.061/0001-96.
Cê- se c,fncia e, publique-se na imprensa oficial an.. 6ª, XIII da Lei no 8 666/93 e

alterações postenore~ e sitio deste ooder execvt1vo (www pacodolumiar.ma.gov.br ), para que
surta seus legais e efeitos 1ur1dicos

Piço do Lumiar - MA. 16 de novembro de 2021
FLAVIA VIRGINIA PEREiRA NOLASCO

Secretária Municipal de Adm,n1straç.ão e Finança'i

h~ ;OC\1-r.e~:o P~ wr ,(r"...:AiJO r.c enct•tÇO t-itttC..\>CO
hr,p ,,#,,Y.."W .,.,,~ br/.a .. l('\Ood•C"~ .. ,,..,,. ")t'O t6cl,r;o C.ISJCXl21112200.'8CI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 110/2019 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA DE PASSAGEM FRANCA E A EMPRESA ATIVO ASSESSORIA &
CONSULTORIA CONTABIL LTDA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL NOS
TERMOS OE EDITAL DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇO N• 015/2019). OBJETO: O presente
Termo Aditivo ob1et1va a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 36S
(trezentos e sess~nt a e cinco) dias, com base no nciso 11, art 57 da lei n° 8.666/93
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE
ASSESSORIA ( CONSULTORIA CONTÁBIL. Do prazo de Vigência: O presente Termo Ad1t1vo
entra em vigência a partir de 12 de Novembro de 2021, ficando o prazo de vigência até)2
de Novembro de 2022. BASE LEGAL. Lei n• 8.666/93 e suas alterações. DA RATIFICAÇAO:
Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Adit,vo. S1GNATARIOS: Romylos de Sousa Coelho - Secretaro Municipal de
Adm,n,stração de Passagem Franca-MA pela CONTRATANTE. CONTRATAD~: ATIVO
ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA. OIPJ: 32.456.067/0001-21. Prefeitura
ftlunicipal de Passagem Franca . MA, 12 de Novembro de 2021 Romylos de Sousa Coelho
• Secretano Munteipal de Administração de Passagem Franca-MA

AVISO DE LICITAÇÃO ANULAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO N• 15/2021 SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N•OOl.0410/2021.
A Prefeitura Municipal de Passagem franca-MA, por meio da Comissão

Permanente de lic1taçao - CPL, torna públtco para o conhecimento, que a licitação na
modalld1de PREGAO ELETRONICO NO OlS/2021, do tipo Menor Pre~o. que tem como
ob,eto a FORMAÇÃO DE REGiSTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MATERIAIS
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA. A ser Realizada em 26 (vinte e seis dias) do mês
de no-1embro de 2021 (Dois mil e Vmte e um) as 09h:00min (nove horas). foi ANULADA

Passagem Franca - MA, 18 de novembro de 2021.
RUALVSON DA SILVA BARBALHO

Pregoeiro CPL

AVISO OE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
PREGÃO ELETRÔNICO N• 0 16/2021 - BASE LEGAL Lei n• 10.520/02, Decreto Federal n•
10.024/2019, Decreto Mun1c1pal n• 018/2019, Lei n• 123/06, Lei 147/14 e alterações e
subs1d1ariamente no que couber as d1spos1çõt1s da Lei n2 8.666/93 e suas alterações. TIPO
MENOR PREÇO. OBJETO· Contrataç3o de empresa especializada na aqu1siçao de tablets,
computadores e equipamento) de informát1c.a. para atender a Se-cretana Mumcrpal de
Saude (Programa e-SUS AB Terntono/SEMUS). ORGÃO SOLICITANTE Secretaria Municipal
de Saude LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br DATA 03/12/2021
HORÁRIO 15h:00m1n (quinze horas). EDITAL O Edital e seus anexos estão à dispos1ç3o dos
interessados na integra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspubhcas.com.br, ou
no site w ww.passagemfranca.ma.gov.br, situada na Praça Presidente Médici, n° 503,
centro, Passagem franca-MA, no horario das Bh (oito horas) às 12h (doze horas). Em
nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horario previsto neste aviso de
licitação Esclarecimento adicional no mesmo endereço.

Passagem Franca - MA, 19 de Novembro de 2021.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

Presidente da Corrissão Permanente de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 27/2021

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA toma público que realizará no dia 02
/12/2021, as 09:00h íhoráno de Brasília). o Pregão Eletrônico n· 27/2021 cu10 obJeto é a
aquisição de ambulâncias pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). O edital poderá ser
obtido no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais gov br (UASG 980863).
informações pelo e--1nail lic.tacao.penatva@grnail.com

Penalva/MA, 17 de novembro de 2021.
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO OE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 33/2021

A Prefeitura Mun,cipal de Penalva/MA torna público que reahzarA no dia
02/12/2021. as 14 OOh (~o•ârio de Brasi•,a), o Preg3o Eletrónico n• 33/2021, cuio objeto é
registro de preços aquisição de generos ahmentícios. O edital poderá ser obtido no
endereço eletrõn;co: WVJW.compras.govemamentais gov.br, Portal COMPRA.SNET (UASG
980863). informações pelo e-mail lic1tacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 17 de novembro de 2021.
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFE ITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Déc,mo ~gundo Termo Ad,t1vo ao Contrato n• 096/2015, REFERENTE A TOMADA
DE PREÇO N' 007/2015, Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PIRAPEMAS
""A. com ~ede na Avenida Desembargador Joaquim Santos s/nv, Centro P1rapemas,
Estado do Ma·anhão, CEP. 6S 460-000, inscrita no CNPJ N • 13 660 636/0001-01,
Contratada S. F CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, s,tuada na Rua Senado•
João Pedro, nt S9, Coreia - São luis • MA, 1nscnta no CNPJ sob o nR OS.044.467/00014 57,

~~/i1ig:v:;~;'~ot;;~ ~gJ{~Mic;'1iin~~;:;~e~t{ c"cMf~~çÀi ~tv~L• P~t
2
E~\~u~~~

SfRVIÇOS DE CONSTRUÇÃO OE UBS TIPO I NO MUNICIPIO DE PIRAPEMAS-MA, Vigência:
180 (cento e oitenta) dias, inicio em 17/11/2021 e término em l ç/OS/2022. Data de
Assinatura. 12/1 1/2021, Assinam: Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUD( OE PIRAPEMAS
MA, Espinto Santo de Maria Santana Torres, RG.: 101187-8 SSP/MA, ÇPF nt, 28 1 246.423-
20 - Secretaria Mun cipal de Saúde. Pela S. F. CONSTRUÇÕES, INDUSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. Sr. Marco Antônio Feitosa Fernandes, portador do RG 039927062010-1 SESP/MA.
SSP/MA.. CPF n• 25! 367 983-JO • Sócoo Adm1n,wador

0e<ume-i,t:: !Ur..tkl :' ,,:.,1.-,..••M c,;;~f~~ MP.,, l 200 2 dt 2&!0S;200:
~Jf" f UI ,1 i,,•, Ht•1,1ti,r,1 O,t 0\,\.-~ Pvb l(M 8r~...... ICP Br.a\.